Muhammed er-Rahabî tarafından Fık-
hu’l-Mülûk ve Miftâhu’r-Ritâci’l-Murassad alâ Hizâneti
Kitâbi’l-Harâc (nşr. Ahmed Ubeyd el-Kübeysî, I-II, Bağdat
1973-1975), adıyla şerh edilen eser Muidzâde Muhammed
(ö. 982/1574) ve Rodosluzâde Muhammed (ö. 1113/1701)
tarafından da Türkçeye tercüme edilmiş olup bu şerh ve ter-
cümelerin yazmaları mevcuttur.

Müteaddit defalar basılan Kitâbü’l-Harâc (Bulak 1302,
1. baskı, kenarında Şeybânî’nin el-Câmiu’s-Sağîr adlı eseri
olarak; Kahire 1352; nşr. Mahmud el-Bâcî, Tunus 1984; nşr.
İhsan Abbas, Kahire 1405/1985; nşr. Taha Abdurrauf Sa’d –
Sa’d Hasan Muhammed, Kahire 1420/1999; nşr. Muhammed
Abdülhafîz el-Menâsîr, Amman 1430/2009) P. Tripoli tarafın-
dan İtalyancaya (Roma 1906), E. Fagnan tarafından Fransız-
caya (Le Livre de l’Impot Fonder, Paris 1921) tercüme edildi.
Ben Shemens’in hadislerin fihristi ile birlikte 1958’de neşret-
tiği İngilizce tercümesinden başka, eserin Juynboll tarafından
Yahya b.

Şeybânî’nin
talebelerinin yaptığı rivayetlerin en önemlisi Ebû Süleyman
el-Cûzcânî’ye aittir. İlk defa eksik olarak Şefik Şehâte (Kahire
1954) ve Ebü’l-Vefâ el-Efgânî (I-IV, Haydarâbâd 1966-1973;
I-V, Karaçi ts.; Beyrut 1410/1990) tarafından neşredilen ese-
rin tamamını Muhammed Boynukalın tahkik etmiştir (I-XII,
Beyrut 1433/2012).16

2- ez-Ziyâdât. Attâbî (ö. 586/1190) ve Kâdîhân (ö.
592/1196) tarafından şerh edilen eser, Hasîrî (ö. 636/1238)
ve Sadruddin Süleyman b. Vehb el-Hanefî (ö. 677/1278)
tarafından da tertip edilmiştir. Bu eserlere ait yazmalar ya-
nında Muhammed b. Mahmud es-Sedîdî ez-Zevzenî’nin (ö.
801/1398) ta’liki yazma hâlde mevcuttur.

3- el-Câmiu’s-Sağîr. Bu eserdeki malumatı Şeybânî, Ebû
Yusuf vasıtasıyla Ebû Hanîfe’den nakletmiş, Şeybanî’den de
eseri İsa b. Ebân ve İbn Semâa rivayet etmişlerdir. Eserin
birçok şerhi olup en önemlileri Ebü’l-Usr Ali el-Pezdevî (ö.
482/1089), İbn Mâze (ö. 536/1141; nşr. Salâh Avvâd Cum’a
el-Kübeysî, Beyrut 2006), Attâbî, Kâdîhân ve Hasîrî’nin
şerhleridir. el-Câmiu’s-Sağîr’in çeşitli baskıları yapılmıştır
(Leknev 1292, 1294, 1328, Bulak 1302, Kitâbu’l-Harâc’ın
kenarında; Hind 1310, kenarında Abdülhayy el-Leknevî’nin
haşiye ve talikatı ile Şeybânî, Ebû Hanîfe ve bazı Hanefî âlim-
lerinin hâl tercemeleri olarak; Kahire 1406/1986, Leknevî’nin
en-Nâfiu’l-Kebîr’i ile birlikte; nşr. Muhammed Boynukalın,

16 N. P. Aghnides (An Introduction to Mohammedan Law, s. 177)
Serahsî’ye referansta bulunarak el-Asl’ın gerçekte Ebû Yûsuf’un
eseri olup Şeybânî tarafından kompoze edildiğini söylüyorsa da
bu bilgi yanlış olup Serahsî

trc.
Hüseyin Pîrân, Hukûk-i Revâbit-i Beynelmilel der İslam, Tahran
1389 hş./2010).

18 bk. Eyyüp Said Kaya, “Zâhirü’r-rivâye”, DİA, XLIV, 101; ayrıca
bk. Khadduri, s. 41-42.

49

İKİNCİ BÖLÜM

(Leknev 1888; nşr. Syyid Mehdî Hasan el-Kîlânî, I-IV, Hay-
darâbâd 1385-1390; Beyrut 1427/2006).

9- Kitâbü’l-Mehâric ve’l-Hiyel (nşr. J. Schacht, Leipzig
1930).

10- Ziyâdâtü’z-Ziyâdât. Serahsî tarafından en-Nüket
adıyla yapılan şerhi ile Attâbî’nin şerhi Ebü’l-Vefâ el-Efgânî
tarafından neşredilmiştir (Haydarâbâd 1387).

11- Kitâbü’l-Kesb (nşr. Süheyl Zekkâr, Dımaşk
1400/1980; Beyrut 1417/1997, Risâletân fi’l-Kesb içinde;
nşr. Abdülfettah Ebû Gudde, Halep 1426/2005; el-İktisâb
fi’r-Rızki’l-Müstetâb, nşr. Mahmud Arnûs, Kahire 1416/1995;
nşr. Abdullah el-Minşâvî, Kahire 1418/1998; nşr. Ahmed
Câbir Bedrân, Küveyt 2004).

7. Esed b. Amr el-Becelî (190/806)

Ebü’l-Münzir (Ebû Âmr) Esed b. Amr b. Âmir el-Kuşeyrî
el-Becelî el-Kûfî.19

Ebû Hanîfe’nin ilk on talebesinden biridir. İbrahim b.
Cerîr, Mutarrif b. Tarîf, Yezîd b. Ebî Ziyâd, Râbiatürre’y ve
Haccâc b. Ertât’tan rivayette bulundu. Ondan da Ahmed
b. Hanbel, Ahmed b. Manî’ ve Hasan b. Muhammed ez-
Za’ferânî hadis rivayet ettiler. Abbasi Halifesi Hârunürreşîd
kendisine çok itibar etmiş ve kızıyla evlendirmiş, Bağdat’a
(Ebû Yusuf’tan sonra) kadı tayin etmiştir. Ayrıca Vâsıt’ta da
kadılık yapmıştır.

8. Hafs b. Giyâs (117-194/735-810)

Ebû Ömer Hafs b. Giyâs b. Talk en-Nehaî el-Ezdî el-Kûfî.20

19 Hatîb el-Bağdâdî, VII, 16-19; Kureşî, I, 376-378; Bezzâzî, s.
496; İbn Kutluboğa, s. 17; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, s. 44-
45; Orhan Çeker, “Esed b. Amr”, DİA, XI, 365-366.

Bir sahâbî
sözünün ikinci nesil arasında, yani Tâbiîn Dönemi’nde yay-
gınlık kazanması durumunda, eğer akıl ile kavranamaya-
cak taabbüdî bir konuda ise sahâbînin bunu kendiliğinden
ileri sürmesinin söz konusu olamayacağı ve dolayısıyla Hz.
Peygamber’den duymuş olması gerektiği fikrinden hareket-

Neccâr ve Muhammed Seyyid Câdelhak, I-IV, Kahire 1386-
1388/1966-1968; Beyrut 1399-1414/1979-1994; nşr. İbrâhim
Şemseddin, Beyrut 2001) ve Müşkilü’l-Âsâr (nşr. Şuayb el-
Arnavût, Şerhu Müşkili’l-Âsâr, I-XVI, Beyrut 1408/1987,
1415/1994); Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî Ukûdü’l-
Cevâhiri’l-Münîfe fî Edilleti Mezhebi’l-İmâm Ebî Hanîfe (I-II,
İskenderiye 1292; nşr. Abdullah Hâşim el-Yemânî el-Medenî,
Medine 1382/1962; nşr. Vehbî Süleyman Gâvecî el-Elbânî, I-II,
Beyrut 1406/1985); Zafer Ahmed et-Tehânevî İ’lâü’s-Sünen
(Karaçi 1414-1415/1993-1994; nşr. Halîl el-Meys, Beyrut
1421/2001). Muhammed Abdullah b. Müslim el-Behlevî,
Edilletü’l-Hanefiyye Mine’l-Ahâdîsi’n-Nebeviyye ale’l-Mesâili’l-
Fıkhiyye (el-İbâdât), Dımaşk 1428/2007.

adıyla şerh edilmiş, müstakil olarak neşri (nşr. Abdüsselâm
b. Abdülhâdî Şenâr, Dımaşk 1427/2006; nşr. Sâid Bekdâş,
Beyrut 1433/2012) yanında el-İhtiyâr ile birlikte de neşir-
leri yapılmıştır (I-III, Kahire 1355; Dımaşk 1996; nşr. Mu-
hammed Muhyiddin Abdülhamid, I-V, Kahire 1369/1950;
Halep 1966-1967; nşr. Hâlid Abdurrahman el-Âk, Beyrut
1425/2004). Bu şerhte, özellikle sık sık karşılaşılan meselele-
rin ilâvesi yanında Hanefî imamları arasındaki görüş ayrılık-
larına ve fıkhî ta‘lîllere yer verilmiş, ihtilâflı konularda fetvaya
esas olan görüşe yer yer işaret edilmiştir.

el-Muhtâr, Kenzü’d-Dekâik, el-Vikâye ve Mecmau’l-Bah-
reyn adlı eserler, müteahhirîn Hanefî ulemâ tarafından
“Mütûn-ı Erbaa” diye anılan dört muteber kaynağı oluşturur.

Ebû Abdullah Tâcüddin Abdullah b. Ali el-Buhârî (ö.
799/1397) el-Muhtâr’ı nazmetmiş, Ebü’l-Abbas Ahmed b.
Ali ed-Dımaşkî, İbrahim b. Ahmed el-Mevsılî, Çivizâde Muh-
yiddin Mehmed, Zeylaî, Ömer b. İshak el-Gaznevî, İbn Emîr
el-Hâc el-Halebî ve İbn Kutluboğa da şerh etmişlerdir.

5. Muzafferüddin İbnü’s-Sââtî, (ö. 694/1295), Mec-
mau’l-Bahreyn ve Mültekâ’n-Neyyireyn. Kudûrî’nin Muh-
tasar’ı ile Ebû Hafs Ömer en-Nesefî’nin Manzûme’si esas
alınarak telif edilen bu eser, el-Vikâye, Kenzü’d-Dekâik ve
el-Muhtâr ile birlikte Hanefî mezhebinde “Mütûn-i Erbaa”
diye anılan dört muteber kaynağı oluşturur. Yüzlerce yazma
nüshasının varlığı ne kadar rağbet gördüğünü göstermekte-
dir (nşr. İlyas Kaplan, Beyrut 1426/2005).

Eserin müellifi tarafından yapılan şerhinden başka,
Ahmed b. İbrahim el-Ayıntâbî (ö. 767/1365), İbn Me-
lek (ö. 797/1395), Ahmed b. Muhammed et-Tarâblusî (ö.
967/1559), İbnü’d-Diyâ el-Mekkî (ö. 854/1450), Bedruddin

bir merhaleyi temsil eder (nşr. M. Zekî Abdülber, I-III, Dı-
maşk 1377/1958; Beyrut 1405/1984; Katar 1408/1987; nşr.
M. el-Muntasır el-Kettânî - Vehbe ez-Zuhaylî, I-IV, Dımaşk
1384/1964).

Semerkandî’nin talebesi Kâsânî, bu eseri tertip ve metot
bakımından örnek alarak Bedâiu’s-Sanâi’i telif etti (I-VII, Ka-
hire 1327-1328; nşr. Zekeriyyâ Ali Yusuf, I-X, Kahire 1972).
Bilgilere ulaşma ve onları anlamayı kolaylaştırmak için ay-
rıntıları mümkün olduğu ölçüde genel kurallara bağlamayı
amaç edinen müellif, bunu büyük ölçüde başarmıştır. Ha-
nefî tabakat kitaplarında bu eser, Tuhfetü’l-Fukahâ’nın şer-
hi olarak gösteriliyorsa da aslında klasik şerhlerle benzerliği
bulunmayan Kâsânî’nin eseri orijinal bir çalışma olup gerek
muhteva gerekse metot bakımından Semerkandî’nin eserini
aşmıştır.

2. Şemsüddîn Muhammed b. Yusuf b. İlyas el-Konevî
(ö. 788/1386), Düreru’l-Bihâr fi’l-Mezâhibi’l-Erba’ati’l-Ah-
yâr. İbnü’s-Sââtî’nin (ö. 694/1295) Ebû Hanîfe, Ebû Yusuf,
Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, Züfer b. Hüzeyl, İmam Şâ-
fiî ve Mâlik’in görüşlerine yer verilen Mecmau’l-Bahreyn adlı
eserine Ahmed b. Hanbel’in görüşlerini ilave etmek suretiyle
kaleme alınmış, eserde mezhep imamlarının ittifak ve ihtilâf
ettikleri meselelere ayrı ayrı işaret edilmiştir (Süleymaniye
Ktp., Lâleli, nr. 915; Reşid Efendi, nr. 196; Kılıç Ali Paşa, nr.
450; Cârullah Efendi, nr. 640; Ayasofya, nr. 2244; Fâtih, nr.
1628; Nuruosmaniye Ktp., nr. 1523). Eser İslam Dâşkîn tara-
fından Beyrut Cinân Üniversitesinde yüksek lisans tezi olarak
neşre hazırlanmıştır (1430/2009).

Düreru’l-Bihâr; İbn Vehbân, İbn Kutluboğa, Zeynüddin
Abdurrahman el-Aynî (ö. 893/1488), Şemsüddin Muham-
med el-Buhârî (ö. 850/1446; Gureru’l-Ezkâr) ve Şihâbüddin
Ahmed b. Muhammed b. Hıdr (ö. 785/1383; el-Gavsı-l’İk-
tibâsi Nefâisi’l-Esrâri’l-Mevdûa fî Düreri’l-Bihâr; bu şerhe

İbn Abdürrezzâk Mültekâ’nın
feraiz kısmını Kalâidü’l-Manzûm adıyla manzum hâle ge-
tirmiş ve İbn Âbidîn de bunu er-Rahîku’l-Mahtûm (Dımaşk
1302) adıyla şerh etmiştir.

5. Şemsuddîn Muhammed b. Abdullah et-Tumurtâşî
el-Ğazzî (ö. 1006/1598), Tenvîru’l-Ebsâr ve Câmiu’l-Bihâr.
Mutemet kitaplardan derlenerek telif edilen bu eser, 995
(1587) yılında tamamlanmıştır (Kahire 1298, 1332).

Alâuddîn Muhammed b. Ali el-Haskefî (ö. 1088/1677)
bu eseri ed-Dürrü’l-Muhtâr adıyla şerh etmiş (İstanbul 1260,
1277, 1294, 1307, 1308; Kalküta 1243, 1268; Leknev 1280,
1293, Hintçe tercümesiyle, 1294; Bombay 1278, 1309;
Lahor 1305; Bulak 1254, 1272; Kahire 1268, 1293, 1299,
1307, 1318, 1321; İng. trc. B. M. Dayal, The Durr-ul-Mukh-
tar, Lahore 1913), İbn Âbidin (ö. 1252/1836) de bu şerhe
Reddu’l-Muhtâr adlı meşhur haşiyesini yazmıştır (I-V, Bulak
1272, 1286, 1299; Kahire 1263, 1307, 1317; İstanbul 1307;
I-VIII, Kahire 1386/1966; I-XII, nşr. Adil Ahmed Abdülmev-
cud, Ali Muhammed Muavvaz, Beyrut 1415/1994, Riyad
1423/2003; I-XVI, nşr. Husameddin b. Muhammed Salih
Ferfûr, Dımaşk 1421/2000; Türkçe trc. Ahmet Davutoğlu,
Mehmet Savaş ve dğr., I-XVII, İstanbul 1982-1988). İbn Âbi-
dîn’in Reddü’l-Muhtâr ale’d-Dürri’l-Muhtâr’ı, başlangıçtan
müellifin zamanına kadar kaleme alınmış hemen bütün te-
mel Hanefî kaynaklarına dayanması, hükümlerin dayandığı
delillerin gösterilmesi, mezhepteki zayıf, sahih ve mutemet
görüşlere işaret edilmesi, daha önce açıklığa kavuşturulma-
mış bazı karmaşık meselelerin çözümlenmeye çalışılması ve

1429/2008) bizzat müellifi (Keşfü’l-Esrâr, Bulak 1316; Bey-
rut 1406/1986, Molla Cîven’in Nûrü’l-Envâr adlı şerhiyle bir-
likte) ve tanınmış birçok Hanefî âlimi tarafından şerh edilmiş-
tir. Bunlar arasında Zeynüddin İbn Nüceym’in Fethu’l-Gaffâr
(Abdurrahman el-Bahrâvî’nin hâşiyesiyle, I-II, Kahire
1355/1936; Beyrut 1422/2001), İbn Melek’in Şerhu’l-Menâr
(İstanbul 1292, 1306, 1314, 1315, 1319), Haskefî’nin İfâ-
dâtü’l-Envâr (İstanbul 1300; nşr. M. Saîd el-Burhânî, Dımaşk
1413/1992), Muhammed Abdülhalîm el-Leknevî’nin Kame-
ru’l-Akmar (Beyrut 1415/1995) adlı eserleri anılabilir. İbn
Âbidîn, Haskefî’nin şerhi üzerine Nesemâtü’l-Eshâr adıyla bir
hâşiye yazmıştır (İstanbul 1300; Kahire 1328).

Nesefî’den sonra önemli eserlerin hemen tamamı Hanefî
ve Şâfiî metotlarını birleştiren (memzûc) bir tarzda kaleme
alınmıştır. Sadrüşşerîa’nın (ö. 747/1346) Tenkîhu’l-Usûl’ü
(Kalküta 1245, 1278, 1309; Delhi 1267; Leknev 1281,
1287; Hind 1292; İstanbul 1282, 1283, 1304, 1310; Kazan
1301/1883, 1311/1893, 1902; Kahire 1322-1324, 1326,
1327, 1356, 1377/1957; Beyrut 1980, 1996; nşr. Muham-
med Adnân Dervîş, Beyrut 1419/1998) Pezdevî’nin Ken-
zü’l-Vüsûl, Fahreddin er-Râzî’nin el-Mahsûl ve Cemâleddin
İbnü’l-Hâcib’in Muhtasarü’l-Müntehâ’sına dayanmaktadır.
Müellifin et-Tavzîh adlı kendi şerhine Teftâzânî’nin yazdı-
ğı et-Telvîh ale’t-Tavzîh adlı hâşiye meşhur olmuş, bunun
üzerine özellikle Osmanlı ulemâsı tarafından birçok hâşiye
kaleme alınmıştır.41

Molla Fenârî (ö. 834/1431) Fusûlü’l-Bedâyi (I-II, İstanbul
1289), İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) et-Tahrîr (I-II, Bulak
1316-1318, İbn Emîrü’l-Hacc’ın et-Takrîr ve’t-Tahbîr adlı

41 Keşfü’z-Zunûn, I, 496-499; Tenkîh’in şerh ve hâşiyelerinin
baskıları için bk.